
DETERMINAZIONE
n. 516 del 15/12/2022

Oggetto:  INDAGINE  USO  DEL  TEMPO  (TUS)  COMUNI  NON  AUTORAPPRESENTATIVI  (NAR)  
ANNI 2022/2023. ACCERTAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

-
Premesso che:
• l’attività statistica delle amministrazioni pubbliche è disciplinata dall’art. 12 del D. Lgs.267/2000, dal D.Lgs. 
6.9.1989 n. 322 e dalle direttive e del Comitato di indirizzo e coordinamento dell’informazione statistica;
•tra i compiti affidati alle amministrazioni comunali vi è la realizzazione dei censimenti e delle rilevazioni 
statistiche campionarie, sia sulle famiglie sia a carattere economico, affidate a rilevatori opportunamente 
selezionati e formati;
Vista la circolare dell’Istituto Nazionale di statistica ns. Prot. 15419 del 27/09/2022 la quale premessa è la 
seguente “A partire dal 21 novembre 2022, l’Istat condurrà l’indagine Uso del Tempo (TUS), che consentirà  
di descrivere come gli italiani organizzino la loro vita quotidiana e come concilino orari ed impegni di varia 
natura (lavoro, scuola, famiglia, ecc.). La rilevazione raccoglierà, tramite questionari e diari giornalieri, notizie 
sulla condizione lavorativa degli intervistati e sulla conciliazione tra tempi di lavoro, tempi familiari e tempi di  
svago. Le informazioni raccolte costituiranno un importante strumento di osservazione della vita quotidiana 
dei cittadini e del modo in cui i vari componenti della famiglia organizzano i propri impegni nel corso della  
giornata.
Visto  che l’indagine (codice IST-01858) è inserita nel Programma statistico nazionale in vigore, e che  Il 
lavoro sul campo dell’indagine avrà inizio in data 21 novembre 2022 e si concluderà il 22 dicembre 2023.
Codesto Comune svolgerà l’indagine esclusivamente per 4 mensilità, corrispondenti al primo mese di ciascun 
trimestre  di  rilevazione  (dicembre  2022,  marzo  2023,  giugno  2023  e  settembre  2023),  intervistando 
complessivamente 40 famiglie, suddivise nelle 4 mensilità. Per codesto comune quindi il lavoro sul campo 
avrà inizio il 21 novembre 2022 e si concluderà il 22 ottobre 2023 (tre settimane dopo l’ultimo mese di  
rilevazione). Il contributo massimo erogabile per l’attività di rilevazione ammonta a 1942 euro;
Preso atto che la circolare ISTAT suddetta al punto 2.3 specifica che: “Per assicurare il livello di qualità atteso  
dall’Istat per la raccolta dei dati, si raccomanda di selezionare rilevatori che offrano la massima affidabilità 
(cfr. allegato B alla circolare), sia in ordine alla preparazione professionale, sia alla capacità di instaurare con  
le  famiglie  campione rapporti  di  fiducia  che  garantiscano la  collaborazione degli  intervistati.  Per  questo 
motivo i rilevatori dovranno essere individuati preferibilmente tra coloro che abbiano ricoperto questo ruolo 
in  altre  indagini  Istat  rivolte  alle  famiglie.  È  comunque  opportuno  tenere  conto  della  disponibilità  a 
collaborare e della serietà dimostrata nelle precedenti  occasioni di lavoro per lo svolgimento di indagini 
dell’Istat...”
Vista la determinazione n. 180 del 03/06/2021 AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PER TITOLI AI FINI 
DELLA FORMAZIONE DI UN ELENCO RILEVATORI PER IL CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE 
2021 E ALTRE INDAGINI ISTAT - APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E SCHEMA DI DOMANDA, nella quale si 
precisa che l’elenco dei rilevatori formato a seguito della selezione, può essere utilizzato anche per altre 
rilevazioni richieste da ISTAT, oltre al censimento permanente della popolazione ;
Vista la determinazione n. 226 del 22/07/2022 CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE 2021 - 
APPROVAZIONE  GRADUATORIA  FORMAZIONE  ELENCO  DEI  RILEVATORI,  PER  SOLI  TITOLI,  E 
CONFERIMENTO INCARICO A N. 5 (CINQUE) RILEVATORI - APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO DI 
COLLABORAZIONE";

Determ. n. 516 del 15/12/2022 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



Preso  atto  che  al  primo posto  della  graduatoria  di  cui  alla  determinazione n.  226 del  22/07/2022 è 
presente il sig. De Santis Marco, che ha svolto il censimento permanente della popolazione con diligenza e 
puntualità e ritenuto di incaricare il predetto la per la rilevazione di cui alla circolare ISTAT  Prot. 157929 del  
22/09/2022;
Specif icato che in caso di rinuncia o sopravvenuta impossibilità al proseguimento del sig. De Santis Marco, 
si procederà ad incaricare gli altri rilevatori individuati con determinazione n. 180 del 03/06/2021, seguendo 
l’ordine di punteggio;
Visto  che al paragrafo 1.1 della suddetta circolare viene specificato che l’importo massimo erogabile per 
l’attività di rilevazione ammonta a 1942 euro;
Considerato che:
-la tipologia di incarico ai rilevatori si configura come prestazione di lavoro autonomo di natura occasionale, 
alle condizioni di cui alla “Proposta di contratto di lavoro autonomo occasionale rilevatore censimento”, per  
cui non comporta in alcun caso l’instaurazione di rapporto di impiego con il Comune di Vigarano Mainarda;
-l’incaricato non può vantare alcuna pretesa al riguardo;
Visto lo schema di disciplinare d’incarico per prestazione occasionale, che si allega alla presente;
-la liquidazione del compenso viene effettuata successivamente al rimborso, da parte di Istat, del contributo;
Preso  atto  che la Circolare ISTAT Prot. n.1571929 del 22/09/2022 ha previsto che l’Istat corrisponderà a 
ciascun Comune un contributo per compensare parte degli oneri finanziari che l’amministrazione comunale  
sosterrà per le operazioni di coordinamento e organizzazione dell’indagine e per quelle di stretta competenza 
dell’Ufficio di Statistica (o della struttura che ne assolve le funzioni).
Per quanto riguarda l’attività organizzativa, questo Istituto corrisponderà un contributo pari a:
EURO  5,00  per  spese  di  organizzazione  dell'indagine  (assistenza  ai  rilevatori,  controllo  qualitativo  e 
quantitativo del materiale, restituzione del materiale nei tempi prestabiliti secondo le modalità indicate nel 
par. 4), per ogni famiglia del campione.
Per quanto riguarda l’attività di formazione, questo Istituto corrisponderà un contributo pari a:
EURO 20,00 per ogni Responsabile o rilevatore che abbia completato il percorso formativo.
Per quanto riguarda l’attività di intervista, questo Istituto corrisponderà un contributo che sarà calcolato nella
misura di:
-  EURO  44,40  per  ciascuna  famiglia  con  intervista  completa.  L’intervista  è  considerata  completa  se 
risulteranno regolarmente spediti  all’Istat  il  i  modelli  di rilevazione ISTAT/IMF-13/A.22-23 e gli  eventuali 
ISTAT/IMF-13/Abis.22-23, il diario autocompilato da ciascun componente della famiglia ISTAT/IMF-13/B.22-
23 e/o ISTAT/IMF-13/C.22-23. Condizione vincolate è la presenza sul questionario e sui diari delle etichette  
con il codice identificativo della famiglia e dell’individuo chiamato a rispondere. La presenza dell’etichetta 
permette la ricostruzione della composizione del nucleo familiare oggetto dell’intervista.
-  EURO  5,00  per  ciascuna  famiglia  assegnata  e  intervistata,  solo  nel  caso  in  cui  il  rilevatore  abbia 
partecipato alle attività di formazione previste per la rilevazione;
- EURO 7,00  per ciascuna famiglia se risulta correttamente effettuata nei modelli ISTAT/IMF-13/A.22- 23 e 
ISTAT/IMF-13/Abis.22-23 la codifica delle professioni, ove richiesta, per i vari componenti della famiglia
Per quanto riguarda l’attività di monitoraggio, questo Istituto corrisponderà un contributo pari a:
EURO 5,00  per ogni famiglia assegnata e con intervista completa e/o per ogni famiglia assegnata ma non 
intervistata per la quale sia stata effettuata la registrazione sul sistema in SGI delle informazioni contenute 
nella scheda di monitoraggio complete di esito definitivo. Tale importo sarà corrisposto esclusivamente se 
sarà riscontrata la registrazione sul sistema SGI. Il contributo sarà corrisposto al Comune SOLO nel caso in  
cui il rilevatore non abbia inserito/registrato autonomamente tramite SGI, le informazioni dell’esito definitivo.
Il  contributo  massimo  erogabile,  indicato  al  par. 1  della  presente  circolare,  è  calcolato  sulla  base  dei 
contributi unitari descritti. Tale contributo è calcolato sulla base del numero teorico delle famiglie campione 
(al  netto  di  un  tasso di  caduta stimato da Istat)  da intervistare con tecnica  PAPI  e non comprende il 
contributo per la formazione pari a:
- 20,00 euro per ogni rilevatore, responsabile che abbia completato la formazione;
-  5,00  euro  per  ciascuna  famiglia  assegnata  e  intervistata,  solo  nel  caso  in  cui  il  rilevatore  abbia 
partecipato alle attività di formazione previste per la rilevazione;
Preso  atto che il contributo massimo erogabile, pari ad euro 1942, è calcolato sulla base dei contributi 
sopradescritti. Tale contributo è calcolato sulla base del numero teorico delle famiglie campione (al netto di 
un tasso di caduta stimato da Istat) da intervistare con tecnica PAPI e non comprende il contributo per la  
formazione;
Considerato quindi che il contributo erogato da ISTAT sarà così suddiviso;
- quale rimborso stimato per il Comune di Vigarano Mainarda euro 420 (euro 200 per organizzazione, 20 per  
formazione responsabile e 200 per monitoraggio);

Determ. n. 516 del 15/12/2022 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



- quale rimborso stimato al rilevatore euro 1760 così calcolati:
• euro  1540  (contributo  massimo  di  euro  1942  al  netto  del  rimborso  per  organizzazione  e 

monitoraggio destinato al Comune)
• euro 220 quale contributo per formazione (20 per corso di formazione e 5 euro per 40 famiglie);

Ritenuto quindi:
• di accertare la somma, quale rimborso totale stimato da ISTAT, pari ad euro 2180
• di impegnare la somma, quale rimborso stimato da corrispondere al rilevatore, pari ad euro 1760;

Visti:
-il D.Lgs. n. 267/2000; -il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni
-il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011);
-lo Statuto comunale;
-il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
-il Regolamento comunale di contabilità;
Dato atto della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto a norma dell'art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000;
Ritenuto di provvedere in merito;
-

DETERMINA 
-

• Di incaricare il sig. De Santis Marco quale rilevatore per l’indagine ISTAT Uso del Tempo (TUS);
• Di dare atto che in caso di rinuncia o sopravvenuta impossibilità al proseguimento del sig. De Santis 

Marco,  si  procederà  ad  incaricare  gli  altri  rilevatori  individuati  con  determinazione  n.  180  del  
03/06/2021, seguendo l’ordine di punteggio;

• di approvare lo schema di disciplinare d’incarico per la prestazione di lavoro occasionale, allegato alla 
presente;

• di dare atto che la spesa necessaria per gli  adempimenti  dell’  UCC, compresa quella relativa ai  
compensi per la rilevazione, trova finanziamento nelle assegnazioni dei fondi da parte dell’ISTAT;

• di accertare la somma di euro 2180 sul cap. 443 “concorso dello Stato per le spese di censimento” 
Titolo 3 Tipologia 30500;

• di  impegnare  la  somma di  euro  1760,  quale  rimborso  stimato  al  rilevatore  come in  premessa 
specificato al Capitolo 390 macroaggregato 1030216999 ”Spese per indagini statistiche “ del bilancio 
in corso che presenta sufficiente disponibilità;

• di  prendere  atto,  che  i  conteggi  per  l’erogazione  dell’esatto  contributo  al  rilevatore,  saranno 
effettuati sulla base del lavoro svolto dallo stesso, secondo quanto previsto nella Circolare ISTAT 
Prot. n.1571929 del 22/09/2022;

• di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’adozione 
del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

Sottoscr itta dal Responsabile di Settore
(BARBI MONICA)
con f irma digitale

Determ. n. 516 del 15/12/2022 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VIGARANO MAINARDA  

PROVINCIA DI FERRARA  

_________________________ 
 

 

 
 

 

DISCIPLINARE D’INCARICO PER PRESTAZIONE OCCASIONALE  
 

L’anno 2022 il giorno 14 del mese di dicembre in Vigarano Mainarda, presso la sede Muni-
cipale in Via Municipio n.1 
TRA LE PARTI 
Dott.ssa Barbi Monica che agisce in questo atto per conto e nell’interesse del Comune di 
Vigarano Mainarda avente codice fiscale 00289820383, in qualità di Responsabile Servizi 
Demografici, in base a decreto sindacale del 19/09/2022 n. 23,  
E Sig.De Santis Marco, nato a Ferrara il …24/09/1978 e residente a Ferrara in via Ticchioni 
38 C.F. DSNMRC78P24D548P  
PREMESSO 
 - che il Comune di Vigarano Mainarda a seguito di avviso pubblico, ha predisposto la gra-
duatoria “di soggetti disponibili ad svolgere attività di rilevazione per il Censimento perma-
nente della Popolazione ed indagini statistiche campionarie presso il Comune di Vigarano 
Mainarda”; 
 - che il Comune di Vigarano Mainarda per l’espletamento dell’indagine “Uso del Tempo” 
anno 2022, a seguito di scorrimento della suddetta graduatoria, ha ricevuto disponibilità dal 
Sig. De Santis Marco; 
 - che l’incarico in parola costituisce prestazione d’opera occasionale di cui all’art. 2222 del 
Codice Civile;  

SI CONVIENE QUANTO SEGUE 
1. Oggetto e modalità 

Il Comune di Vigarano Mainarda affida al Sig. De Santis Marco, che accetta, l’incarico di 

prestazione d’opera occasionale per l’espletamento delle funzioni di Rilevatore in occasione 

delle rilevazioni ISTAT “Uso del Tempo” anno 2022” per l’espletamento delle seguenti 

attività: 

 - Partecipare obbligatoriamente agli incontri formativi e acquisire le necessarie conoscenze 

e abilità, attraverso i diversi strumenti formativi predisposti e messi a disposizione 

dall’ISTAT;  

- Garantire la propria disponibilità ad effettuare il lavoro per tutto il periodo di rilevazione;  

- Gestire quotidianamente, il Sistema di Gestione delle Indagini (SGI);  

- Effettuare le interviste, tenendo conto degli orari di presenza dei componenti nell’alloggio 

e fornendo loro informazioni su finalità e natura obbligatoria della rilevazione 

conformemente alle istruzioni e scadenze impartite, nel rispetto delle indicazioni fornite dal 

Responsabile dell’Ufficio Comunale di Censimento; 

- Fornire la massima collaborazione alle persone ed alle famiglie soggetti della rilevazione; 

copia informatica per consultazione



- Raggiungere i luoghi di rilevazione con mezzi propri in qualsiasi zona assegnata del 

territorio del Comune di Vigarano Mainarda; 

 - Provvedere ad effettuare i controlli necessari per accertare la completezza e la coerenza 

delle informazioni raccolte;  

- Concludere la rilevazione entro i tempi prestabiliti; 

- Riferire su eventuali problematiche al proprio referente;  

- Svolgere comunque ogni altro compito inerente le rilevazioni affidato dal Responsabile 

dell’Ufficio Comunale. 

2. Durata 

L’incarico di Rilevatore ha natura temporanea, con carattere di lavoro autonomo 

occasionale, senza che si instauri nessun rapporto di impiego di lavoro dipendente e avrà 

durata dalla data di sottoscrizione del presente contratto al 31 dicembre 2023, fatte salve 

eventuali proroghe disposte dall’ISTAT. 

2. Verifica prestazioni– risoluzione anticipata 
 

Fermo restando l’inesistenza del vincolo di subordinazione, spetta al Responsabile 

dell’Ufficio Comunale, la verifica delle prestazioni e del rispetto dei tempi concordati e la 

segnalazione verbale al Rilevatore di eventuali inadempienze.  

Il Responsabile comunale si riserva, a suo insindacabile giudizio, la facoltà di risolvere 

anticipatamente il rapporto di cui al presente contratto convenzione qualora ritenga che non 

risponda alle aspettative di natura tecnico professionale quantificando, in tal caso, il 

corrispettivo spettante all’incaricato proporzionalmente al tempo di effettiva prestazione 

lavorativa svolta.  

3. Compenso 
Al Rilevatore per lo svolgimento dell’ incarico sarà corrisposto un compenso lordo: - 

determinato, a consuntivo, in misura proporzionale al numero ed alla tipologia di attività 

svolte, sulla base dei riscontri quantitativi e qualitativi predisposti da Istat; - onnicomprensivo 

di qualsiasi eventuale spesa sostenuta dal rilevatore per lo svolgimento della sua attività sul 

territorio e non potranno essere previste richieste di rimborso di qualsiasi natura; - liquidato 

in un’unica soluzione una volta che l’Istat avrà trasferito le relative risorse al Comune. Gli 

importi del contributo forfettario variabile, legati alle attività di rilevazione sono così suddivisi: 

- EURO 44,40 per ciascuna famiglia con intervista completa. L’intervista è considerata 
completa se risulteranno regolarmente spediti all’Istat il i modelli di rilevazione ISTAT/IMF-
13/A.22-23 e gli eventuali ISTAT/IMF-13/Abis.22-23, il diario autocompilato da ciascun 
componente della famiglia ISTAT/IMF-13/B.22-23 e/o ISTAT/IMF-13/C.22-23. Condizione 
vincolate è la presenza sul questionario e sui diari delle etichette con il codice identificativo 
della famiglia e dell’individuo chiamato a rispondere. La presenza dell’etichetta permette la 
ricostruzione della composizione del nucleo familiare oggetto dell’intervista. 
- EURO 5,00 per ciascuna famiglia assegnata e intervistata, solo nel caso in cui il rilevatore 
abbia partecipato alle attività di formazione previste per la rilevazione; 
- EURO 7,00 per ciascuna famiglia se risulta correttamente effettuata nei modelli ISTAT/IMF-
13/A.22- 23 e ISTAT/IMF-13/Abis.22-23 la codifica delle professioni, ove richiesta, per i vari 
componenti della famiglia 

copia informatica per consultazione



Per quanto riguarda l’attività di monitoraggio, questo Istituto corrisponderà un contributo pari 
a: 
EURO 5,00 per ogni famiglia assegnata e con intervista completa e/o per ogni famiglia 
assegnata ma non intervistata per la quale sia stata effettuata la registrazione sul sistema 
in SGI delle informazioni contenute nella scheda di monitoraggio complete di esito definitivo. 
Tale importo sarà corrisposto esclusivamente se sarà riscontrata la registrazione sul 
sistema SGI. Il contributo sarà corrisposto al Comune SOLO nel caso in cui il rilevatore non 
abbia inserito/registrato autonomamente tramite SGI, le informazioni dell’esito definitivo. 
Il contributo massimo erogabile, indicato al par. 1 della presente circolare, è calcolato sulla 
base dei contributi unitari descritti. Tale contributo è calcolato sulla base del numero teorico 
delle famiglie campione (al netto di un tasso di caduta stimato da Istat) da intervistare con 
tecnica PAPI e non comprende il contributo per la formazione pari a: 
- 20,00 euro per ogni rilevatore, responsabile che abbia completato la formazione; 
- 5,00 euro per ciascuna famiglia assegnata e intervistata, solo nel caso in cui il rilevatore 
abbia partecipato alle attività di formazione previste per la rilevazione; 
 

. 5. Inquadramento giuridico-fiscale dell’incarico. 

Il rapporto di cui al presente contratto è qualificato come un rapporto di prestazione 

occasionale a carattere individuale, inquadrabile, ai fini giuridici nelle prestazioni meramente 

occasionali di cui all’ art. 2222 c.c. e rientra tra quelli relativi alle prestazioni di cui all’art. 67, 

c. 1, lett. l) DPR. 917/86 (Redditi diversi) ed esclusa dal campo di applicazione dell’IVA, ai 

sensi dell’art. 5 DPR. 633/72 per carenza del presupposto soggettivo. Di conseguenza, il 

committente opererà la ritenuta fiscale nella misura prevista dalla normativa vigente per le 

prestazioni occasionali. Ai fini previdenziali, il collaboratore rilascia al committente apposita 

autocertificazione al fine di consentire l’eventuale applicazione della ritenuta di cui all’art. 

44, c. 2, L. 326/03 e s.m.i.  

6. Risultato o prodotto dell’attività e obblighi di riservatezza 

L’incaricato è tenuto al segreto d’ufficio di cui all’art. 326 del codice penale (Rilevazione ed 

utilizzazione i segreti di ufficio), in quanto incaricato di pubblico servizio, ed al segreto 

statistico di cui agli artt. 8 e 19 del D.Lgs. 6 Settembre 1989, n. 322, circa le notizie ed i dati 

di cui verrà a conoscenza in occasione dello svolgimento dell’incarico oggetto del presente 

accordo; in particolare il rilevatore, in quanto incaricato del trattamento dei dati personali 

(raccolta, revisione, registrazione, elaborazione dei dati), è tenuto al rispetto delle seguenti 

istruzioni:  

− in attuazione del principio di «liceità, correttezza e trasparenza», raccolta, registrazione, 

elaborazione di dati, agli esclusivi fini dell’inserimento o arricchimento degli archivi/banche 

dati presenti nell’Ufficio di appartenenza, nell’osservanza delle tecniche e metodologie in 

atto;  

− in attuazione del principio di «minimizzazione dei dati», obbligo di trattamento dei soli ed 

esclusivi dati personali che si rivelino necessari rispetto alle finalità per le quali sono trattati 

nell’attività a cui la persona fisica designata e delegata al trattamento è preposta;  

− in attuazione del principio di «limitazione della finalità» trattamento conforme alle finalità 

istituzionali del titolare e limitato esclusivamente a dette finalità;  

− in attuazione del principio di «esattezza», obbligo di assicurare l’esattezza, la disponibilità, 

l’integrità, nonché il tempestivo aggiornamento dei dati personali, e obbligo di verificare la 

copia informatica per consultazione



pertinenza, completezza e non eccedenza rispetto alle finalità per le quali i dati sono stati 

raccolti, e successivamente trattati;  

− in attuazione del principio di «limitazione della conservazione», obbligo di conservare i dati 

in una forma che consenta l'identificazione dell'interessato per un periodo di tempo non 

superiore a quello necessario agli scopi per i quali essi sono stati raccolti e successivamente 

trattati e obbligo di esercitare la dovuta diligenza affinché non vengano conservati, 

nell’Ufficio di competenza, dati personali non necessari o divenuti ormai superflui. Alla 

conclusione del trattamento, obbligo di assicurarsi che i documenti contenenti dati sensibili 

vengano conservati in contenitori/armadi muniti di serratura o in ambienti ad accesso 

selezionato e vigilato, fino alla restituzione;  

− in attuazione del principio di «integrità e riservatezza» obbligo di garantire un’adeguata 

sicurezza dei dati personali, compresa la protezione, dando diligente e integrale attuazione 

alle misure logistiche, tecniche informatiche, organizzative, procedurali definite dal titolare, 

trattando i dati stessi con la massima riservatezza ai fini di impedire trattamenti non 

autorizzati o illeciti e dalla perdita, dalla distruzione o dal danno accidentali;  

− in attuazione del principio di «liceità, correttezza e trasparenza», autorizzazione a 

comunicare o eventualmente diffondere o trasferire all’esterno i dati personali 

esclusivamente ai soggetti autorizzati a riceverli legittimamente per le finalità per le quali gli 

stessi sono stati raccolti e comunque nel rispetto delle istruzioni ricevute dal titolare del 

trattamento.  

7. Revoca e Recesso 

E’ facoltà delle parti recedere motivatamente dal contratto con un periodo di preavviso di 

almeno 10 giorni (secondo valutazione dell’ente). In caso di recesso, il Comune 

corrisponderà quanto dovuto proporzionalmente all’attività svolta. Qualora tale recesso 

avvenga senza rispetto del termine di preavviso stabilito, senza giustificato motivo, al 

compenso come sopra determinato, a titolo di risarcimento, si applicherà una detrazione del 

50% di quanto spettante. La violazione degli obblighi di segretezza o l’accertata violazione 

degli obblighi previsti dal DPR n. 62/2013 (Codice di comportamento dei dipendenti pubblici) 

comporteranno la revoca immediata dell’incaricato senza diritto ad alcun compenso. In ogni 

caso di cessazione del presente rapporto di collaborazione, l’incaricato è tenuto a restituire 

senza indugi la documentazione ed il materiale affidatogli o di cui sia comunque venuto in 

possesso nel corso dello svolgimento dell’incarico.  

8. Responsabilità 

Il collaboratore svolgerà l’incarico assegnato sotto la propria completa responsabilità e per 

questo si impegna a risarcire ogni danno, a persone o cose, che dovesse verificarsi per fatto 

allo stesso imputabile. Tutte le clausole del presente atto sono da intendersi essenziali ed 

inderogabili e l’inosservanza di anche una sola di esse produrrà ipso iure la risoluzione del 

contratto, con obbligo del risarcimento dei danni a carico della parte che si sarà resa 

inadempiente.  

9. Foro competente 

Per l’eventuale contenzioso che dovesse insorgere nell’applicazione del presente contratto 

e che non sia risolvibile in via amichevole è competente il foro di Ferrara. 

10. Rinvio e disposizioni finali 

copia informatica per consultazione



Per quanto non previsto dal presente contratto le parti fanno riferimento a quanto stabilito 

dalla normativa vigente in materia attività autonoma d’opera intellettuale occasionale come 

regolata dagli articoli 2222 e seguenti del Codice Civile e dell’art. 409 del Codice di 

Procedura Civile (ove applicabile). Con la presente l’incaricato autorizza il trattamento dei 

suoi dati personali ai sensi della vigente normativa. Il presente contratto, redatto in due 

originali, viene letto e sottoscritto dalle parti.  

 

Letto, confermato e sottoscritto. Vigarano Mainarda, lì  

 L’incaricato  

 

Il Responsabile del Settore 

 Dott.ssa Barbi Monica  

copia informatica per consultazione



SERVIZI DEMOGRAFICI E CIMITERIALI 

VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Vigarano Mainarda, 15/12/2022 

Sottoscritto dal Responsabile del Procedimento
(BARBI MONICA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



SETTORE FINANZE E BILANCIO

Determina N. 516 del 15/12/2022

Unità Proponente: SERVIZI DEMOGRAFICI E CIMITERIALI 

Oggetto:   INDAGINE USO DEL TEMPO (TUS) COMUNI NON AUTORAPPRESENTATIVI (NAR) 
ANNI 2022/2023. ACCERTAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA.. . 

Accertamento nr. 240/2022
Impegno nr. 426/2022 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’  art.  151 del  Decreto legislativo n. 267 del  18 agosto 2000,  si  appone il  visto  di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Vigarano Mainarda, 29/12/2022 

Sottoscritto dal Responsabile di Settore
(MECCA PAOLO MARIA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


